
 

  

DESPACHO INTERNO N.º 4/2025 
 
 

ASSUNTO: Designação dos membros representantes na Comissão Paritária no 
quadriénio 2025/2028 

 
 

Conforme estabelecido no n.º 2 do artigo 59.º da Lei n.º 66-B/2007, de 28 de dezembro, na 

sua redação atual (Lei do SIADAP), a Comissão Paritária é composta por quatro vogais, dois 

dos quais representantes da Administração, designados pelo dirigente máximo do serviço, 

sendo um membro do Conselho Coordenador da Avaliação (CCA). Os restantes dois vogais são 

constituídos por representantes dos Trabalhadores, por estes eleitos. 

     Os membros constituintes da Comissão Paritária representantes da Administração são 

designados em número de quatro: dois efetivos, um dos quais deverá orientar os trabalhos da 

Comissão, e dois suplentes. Por sua vez, os representantes dos Trabalhadores são eleitos em 

número de seis, sendo dois efetivos e quatro suplentes. 

     Assim, em cumprimento do estabelecido no artigo 59.º da mencionada Lei e considerando o 

resultado da eleição realizada no dia 31-01-2025, determino: 

A) A designação dos seguintes membros representantes da Administração: 

Vogais efetivos 

1. Ana Cláudia Formiga Fernandes Valente – membro integrante do CCA; 

2. Maria João Sousa Câmara. 

Vogais suplentes 

1. Maria Francisca Monteiro Simões; 

2. Sandra Cristina Nunes Lameira. 

B) Membros representantes dos Trabalhadores, por estes eleitos: 

Vogais efetivos 

1. Cristina Maria Queirós Pereira Roseta dos Reis; 



 

2. Carlos Eduardo Milheiro da Fonseca Correia Castanheiro; 

Vogais suplentes 

1. Vera Lúcia Bernardo Dias da Silva; 

2. Dora Cristina Aguiar dos Santos; 

3. Silvia Maria Ferreira Marques Rodrigues Pereira; 

4. Teresa Paula de Almeida Batista Duarte de Carvalho Chaves. 

 

A Vogal Ana Cláudia Formiga Fernandes Valente ficará responsável pela orientação dos trabalhos 

da Comissão Paritária do quadriénio 2025/2028. 

Publicite-se. 

 

Lisboa, 20 de fevereiro de 2025. 
 
 
 

A Presidente do Conselho Diretivo 

 

 

 

(Filipa Henriques de Jesus) 

 

 

 


		2025-02-20T15:04:01+0000
	Filipa Henriques de Jesus




